PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

Edital Nº 110/2023 - PROEN

PROGRAMA INSTITUCIONAL RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA-RP-PROEN/UFMA

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO 4º SELEÇÃO DE DISCENTES DO

PROGRAMA PEDAGÓGICA-RP-PROEN/UFMA

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

torna público para conhecimento dos interessados, o RESULTADO PRELIMINAR, por ordem de classificação, da 4º

SELEÇÃO DE DISCENTES PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, do programa Residência

Pedagógica -RP/UFMA/CAPES aberto pelo edital nº 104-2023 PROEN.

Observações:

a)  Reforçamos que para a participação no programa como bolsista ou voluntário é OBRIGATÓRIO o

cadastro na Plataforma da Educação Básica. O link para cadastro na plataforma é:

https://eb.capes.gov.br/portal/

b) Ponderamos que os dados de coeficiente acadêmico - utilizados enquanto critério de classificação, foram

retirados diretamente do sistema SIGAA-UFMA, no momento da inscrição dos candidatos;

c) Após a publicação do Resultado final deste certame, os candidatos aprovados serão convocados através de

um Edital de Convocação (a ser publicado no site da UFMA e/ou enviado pelos e-mail), a participar do

programa na condição de Bolsistas ou Voluntário dentro do número de vagas de cada subprojeto

homologado pela CAPES.

d) Este edital possui validade de dois (02) anos.

Ordem

Curso

CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA -

PINHEIRO - PRESENCIAL - CCPI/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

1.  2019035640 JEFERSON RODRIGO FERREIRA MOREIRA 9.2295 APROVADO(A)

2.  2018053910 GABRIELLEN DE LIMA SOUSA 9.0113 APROVADO(A)

3.  2019055713 ALDEIR ARAUJO SOARES 8.4041 APROVADO(A)

4.  2019049609 RAIMUNDA LUCIA GOMES CHAGAS 7.9063 APROVADO(A)

5.  2019055750 DIANA SOARES MARTINS 7.7058 APROVADO(A)

https://eb.capes.gov.br/portal/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

Ordem

Curso

CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA -

BACABAL - PRESENCIAL - CCBA/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

1.  2018028032 SAMY OLIVEIRA SILVA 9.1129 APROVADO(A)

2.  2020048533 CAROLINA DE SOUSA ALVES 7.6762 APROVADO(A)

3.  2018045525 ADRIANA DE SOUSA CUNHA 7.0171 APROVADO(A)

4.  2019053960 LUENDA REIS DE ALMEIDA 5.2859 APROVADO(A)

Ordem

Curso

LETRAS- BACABAL - PRESENCIAL -

CCBA/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

NÃO HOUVE ISNCRITOS

Ordem

Curso

CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA - IMPERATRIZ -

PRESENCIAL - CCIM/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

NÃO HOUVE ISNCRITOS

Ordem

CIÊNCIAS NATURAIS-BIOLOGIA-

IMPERATRIZ - PRESENCIAL -

CCIM/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

1.  2020041579 KARLOS EDUARDO CRUZ MARINHO 7.7375 APROVADO(A)

2.  2017039283 KARINA TUANE PENHA SILVA 6.9237 APROVADO(A)

3.  2017039354 TALILA LOPES DE SOUZA 5.9047 APROVADO(A)

Ordem

Curso

CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA - SÃO

BERNARDO - PRESENCIAL - CCSB/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

1.  2019036834 ANTONIO LAZARO DA SILVA ESCORCIO 8.8042 APROVADO(A)

2.  2019037009 KANIELE SILVA SOUSA 4.0109 APROVADO(A)

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

Ordem

Curso

CIÊNCIAS NATURAIS - QUÍMICA- SÃO

BERNARDO - PRESENCIAL - CCSB/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

NÃO HOUVE ISNCRITOS

Ordem

Curso

Linguagens e Códigos-Letras - SÃO

BERNARDO - PRESENCIAL - CCSB/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

NÃO HOUVE ISNCRITOS

Ordem

Curso

ESTUDOS AFRICANOS E AFRO-BRASILEIROS - SÃO

LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

1.  2021027153 GABRIELLE DUVALE RIBEIRO 9.2263 APROVADO(A)

2.  2021023646 MADJA DRIANNY RIBEIRO FERREIRA 9.2043 APROVADO(A)

3.  2020008832 LUIS CARLOS SOUZA MENDES 8.9577 APROVADO(A)

4.

2017023612

ALLISSON ALEKSANDR DE AGUIAR

SANTOS 8.8038

APROVADO(A)

5.  2020007399 ANGELA MARIA GOMES PEREIRA 8.2794 APROVADO(A)

6.  2019007879 BRUNA SILVA MESQUITA 6.564 APROVADO(A)

7.  2019019350 GEAN DOS SANTOS MELO 5.7195 APROVADO(A)

8.  2016019689 VANDERLEIA PEREIRA COSTA 5.4463 APROVADO(A)

Ordem

Curso

MATEMÁTICA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL

- CCET/UFMA

Matrícula Nome CR

Status da

Inscrição

 NÃO HOUVE ISNCRITOS

São Luís, 16 de maio de 2023

Prof. Dr. ROMILDO MARTINS SAMPAIO

Pró-Reitor de Ensino – PROEN

UFMA